
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 173 del 30/12/2022                                                                                                                Pag. 1 

a 4 

 

 

DETERMINAZIONE N. 173 DEL 30/12/2022 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo – esecutivo lavori di: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EX MERCATO COPERTO IN VIA TRE CROCI”  

                  - CUP H26I22000000001 - CIG Z90258BA1E 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Adotta la seguente determinazione: 

Adotta la seguente determinazione.  

Visto il Decreto Sindacale N. 7/2022, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 

dell’Area Tecnica; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale N.18 del 26/07/2022, esecutiva con cui è stato appro-

vato il Bilancio 2022/2024; 

Visto il D.L.gs 18/08/2000 n° 267 in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la re-

sponsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 

le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spe-

sa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipu-

lare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in Gaz-

zetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296, che ripartisce il Fondo di so-stegno ai 

Comuni marginali per gli anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo econo-

mico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano 

rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e al-

le attività economiche;  

ATTESO:  

Che le risorse, ai sensi dell'art. 2 del DPCM, potranno essere utilizzate per tre categorie di interventi:  

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 
Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 
COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 173 del 30/12/2022                                                                                                                Pag. 2 

a 4 

 

– adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d’uso gratuito per l’apertura di attivi-

tà commerciali, artigianali o professionali;  

– concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole;  

– concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nei co-

muni delle aree interne, come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione dell’immobile 

(massimo 5.000 euro a beneficiario);  

Che al Comune di Sant’Onofrio (VV), in forza del citato DPCM, è stato assegnato un fondo di € 

147.455,26 (€ 49.151,75 annui) da ripartire nel triennio 2021/2023; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha individuato il fabbricato ex mercato sito nel 

centro storico del comune di Sant’Onofrio (VV) al fine di realizzare interventi di sostegno alle popo-

lazioni residenti nei comuni svantaggiati a valere sul Fondo comuni marginali;  

RICHIAMATA la determina n.71 del 29/06/2022 di affidamento incarichi: 

- all'ing. Rocco Denami, libero professionista – con studio tecnico in Via Roma, 35, 89851 San Co-

stantino Calabro (VV) – C.F. DNMRCC89M17F537 - P. Iva 03492360791, per l'importo di € 

15.000,00 oltre IVA e CNPAIA, relativamente ai servizi di progettazione definitiva-esecutiva, direzio-

ne lavori e responsabile della sicurezza; 

- Dott. Geologo Francesco Filice, libero professionista – con studio in Via Bonaventura Zumbini n. 7, 

87059, Casali del Manco (Cosenza), Italia - Codice fiscale FLCFNC83B23D086K - Partita iva 

03308230782, € 4.000,00 oltre oneri e Iva come per legge, relativamente ai servizi di redazione “Re-

la-zione Geologica e risposta sismica locale” 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo presentato dai suddetti tecnici in data 07.12.2022 riguardante 
l’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EX MERCATO 

COPERTO IN VIA TRE CROCI” che si compone della seguente documentazione: 
TAV.00 ELENCO ELABORATI 
TAV. 01 RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA 
TAV. 02 RELAZIONE SUL LIVELLO DI CONOSCENZA RAGGIUNTO 
TAV. 03 INQUADRAMENTO TERRITORALE 
TAV. 04 STATO DI FATTO: Documentazione fotografica 
TAV.05 STATO DI FATTO: Elaborati grafici (Piante – sezioni – prospetti) 
TAV. 06 STATO DI PROGETTO: Elaborati grafici (Piante – sezioni – prospetti) 
TAV. 07 RELAZIONE SUI MATERIALI 
TAV. 08 RELAZIONE E TABULATI DI CALCOLO ANTE (Stato attuale) 
TAV. 09 RELAZIONE GENERALE DI CALCOLO ANTE (Stato attuale) 
TAV. 10 RELAZIONE E TABULATI DI CALCOLO POST (Stato di progetto) 
TAV. 11 RELAZIONE GENERALE DI CALCOLO POST (Stato di progetto) 
TAV. 12 Disegni esecutivi ante (Stato di fatto) 
TAV. 13 Disegni esecutivi post (Stato di progetto) 
TAV. 14 ELENCO DEI PREZZI UNITARI 
TAV. 15 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
TAV. 16 QUADRO TECNICO ECONOMICO 
TAV. 17 SCHEMA DI CONTRATTO 
TAV. 18 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
TAV. 19 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
TAV. 19.a FASCIOLO OPERA – ALLEGATO PSC 
TAV. 20 COMPUTO METRICO DELLA SICUREZZA 
TAV. 21 QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
TAV. 22 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
TAV. 23 PIANO DI MANUTENZIONE OPERE E DELLE SUE PARTI 
TAV. 24 RELAZIONE GEOLOGICA-GEOTECNICA ED IDROGEOLOGICA  
TAV. 25 RISPOSTA SISMICA LOCALE 

VISTO in particolare il quadro economico dell’intervento di seguito riportato: 
QUADRO TECNICO ECONOMICO 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 173 del 30/12/2022                                                                                                                Pag. 3 

a 4 

 

Progetto Definitivo/Esecutivo 

    € € € 

A IMPORTO LAVORI     102.793,73 

A1 Lavori (importo soggetto a ribasso)   100.000,00   

A2 Oneri per la sicurezza (importo non sogetto a ribasso)   2.793,73   

       

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B COMPETENZE TECNICHE   21.000,00   

B1 Progettazione Def. Ed Esec., D.LL., CSP, CSE - Collaudo sta-
tico 

17.000,00     

B2 Relazione geologica e risposta sismica locale 4.000,00     

C Contributo SUAM   1.035,00   

D Contributo ANAC   175,00   

E Somme di cui all'art. 113 (Dlgs 50/2016) 1% di A   1.535,00   

E1 Somme di cui all'art. 113 COMMA 3(Dlgs 50/2016) 80% di 
D 

1228,00     

E2 Somme di cui all'art. 113 COMMA 3(Dlgs 50/2016) 20% di 
D 

307,00     

F ONERI PREVIDENZIALI   760,00   

F1 Inarcassa su progettazione e direzione dei lavori 4% di B1 680,00     

F2 Cassa Relazione geologica e risposta sismica locale 80,00     

G IVA   15.066,57   

G1 Iva sui lavori 10% di A 10279,37     

G2 Iva su Competenze tecniche (prog., DD.LL., CSP,CSE-
Coll.Statico) 22% di B1+F1 

3889,60     

G3 Iva su relazione geologica e risposta sismica locale 897,60     

H Prove ed indagini sulle strutture   4.271,22   

I Imprevisti compreso IVA   818,84   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B+C+D+E+F+G+H+I)     44.661,63 

  TOTALE (IMPORTO LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE)     147.455,36 

VISTO 
il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP; 
il “Codice dei Contratti Pubblici”, approvato D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 
il “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 206, n. 163”, approvato con DPR. 5 ottobre 2010, n. 
207, e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

2. Di approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EX MERCATO COPERTO IN VIA TRE CROCI” composto dai sud-

detti elaborati”;  

3. Di approvare, altresì, il quadro tecnico economico per l’importo € 147.455,36, per come sopra 

riportato; 

4. Di dare atto che alla spesa si farà fronte con i fondi del finanziamento ai sensi del DPCM del 

30/09/2021 Contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di so-



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 173 del 30/12/2022                                                                                                                Pag. 4 

a 4 

 

stegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, imputando la spesa sul capitolo 2390 

del bilancio finanziario anno 2022-2024; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete inter-

net ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

6. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. è il geom. Vito DE CARIA 

7. DI DARE ATTO, infine, che la presente Determinazione: È ESECUTIVA CON L'APPOSIZIONE DEL VI-

STO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA; 

Sant’Onofrio 30/12/2022                                                           IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                                                                                                                               Geom. Vito De Caria  

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

AREA FINANZIARIA 

VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui 

all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 - Capitoli 2390 Bilancio finanziario 2022/2024.  

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                                        Dott. Biagio PRONESTI’ 

 


